
125 2 0 - DIREZIONE MOBILITA' E TRASPORTI - SETTORE REGOLAZIONE

ORDINANZA

N. ORM-2019-175 DATA 18/03/2019

12780 - PIAZZA DEL CARMINE
REGOLAZIONE  DELLA CIRCOLAZIONE E DELLA SOSTA

Primo aggiornamento

Il Dirigente
Ing. Carlo Merlino

Documento firmato digitalmente 



125 2 0 - DIREZIONE MOBILITA' E TRASPORTI - SETTORE REGOLAZIONE

Schema Provvedimento N. 2019-POM-176  del  15/03/2019

ORDINANZA DIRIGENZIALE

12780 - PIAZZA DEL CARMINE

REGOLAZIONE  DELLA CIRCOLAZIONE E DELLA SOSTA

Primo aggiornamento

IL DIRIGENTE

Preso atto del buon esito dell’ordinanza del Sindaco 2011-226, emessa in data 15 marzo 2011 a seguito  
dell’avvenuta  riqualificazione  del  mercato  comunale  e  delle  aree  ad  esso  circostanti,  istitutiva  della  
regolamentazione della circolazione e della sosta veicolare;

Ritenuto  di  confermare  tutte  le  motivazioni  in  essa  riportate,  finalizzate  a  garantire  la  sicurezza  della 
circolazione pedonale legata alla forte affluenza di persone 

riscontrato che la Piazza ospita periodicamente manifestazioni ludiche, fieristiche e mercatali che interessano 
tutta la piazza del mercato, per cui si rende necessario garantire lo svolgimento in sicurezza delle attività 
delle varie manifestazioni e del successivo riordino

Accertato che la strada in oggetto interseca nel tratto a mare la via Brignole de Ferrari e ritenuto opportuno 
adottare provvedimenti di circolazione stradale mirati a consentire la priorità nell’ordine della precedenza dei 
flussi veicolari;

Riconosciuta la  necessità  di  provvedere  in  merito,  istituendo  l’obbligo  di  arrestare  la  marcia  in 
corrispondenza dell’intersezione con la via Brignole de Ferrari;

Visti gli artt. 6 e 7 del Decreto Legislativo 30.4.92 n. 285 “Nuovo Codice della Strada”;

Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali”;

Visto l’art. 51 comma 10 dello Statuto del Comune di Genova, approvato con Deliberazione di Consiglio  
Comunale n°4 del 16.02.2010;

Documento firmato digitalmente



ORDINA

con decorrenza immediata, la piazza del Carmine, è così disciplinata:

1) è istituito il divieto di transito a tutti i veicoli ad eccezione di quelli in uso degli aventi diritto, diretti 
alle proprietà carrabili laterali percorrendo, esclusivamente e solamente, il tratto di strada a ponente  
del Mercato Comunale; tale tratto stradale risulta essere disciplinato a doppio senso di circolazione 
veicolare con divieto di sosta e fermata veicolare su ambo i lati;

2)   per i veicoli provenienti dalla piazza del Carmine e diretti a mare, obbligo di arrestare la marcia  
(STOP), in corrispondenza dell’intersezione con la via Brignole de Ferrari, prima di immettersi in 
quest’ultima;

3) In occasione dello  svolgimento delle  fiere  e mercati  periodici,  nelle  date  e orari  di  volta  in  volta  
indicati  presso l’accesso  della  piazza a  cura  degli  organizzatori  delle  manifestazioni,  è  istituito  il  
divieto di  circolazione e sosta con la sanzione accessoria della rimozione coatta del  veicolo,  fatta  
eccezione per i veicoli afferenti la manifestazione, i veicoli di soccorso e quelli incaricati del riordino e 
pulizia finali;

Deve intendersi revocata ogni altra ordinanza che si appalesi in contrasto con il presente provvedimento.

Il presente atto è reso noto al pubblico mediante la prescritta segnaletica stradale installata, nei tempi e modi  
previsti dalla vigente normativa, in conformità al Regolamento di Esecuzione del C.d.S. (D.P.R. 16.12.92 N. 
495).

Alla Direzione Corpo di Polizia Locale è demandata la verifica della corretta applicazione ed osservanza del 
presente provvedimento.

Il Dirigente

Ing.  Carlo Merlino

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al Tribunale Ammi-
nistrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i., o al Ministero Infrastrutture e Tra-
sporti in merito all’apposizione della segnaletica ed attuazione del Codice della Strada, ovvero entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al 
Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del D.P.R. 1199/1971.

Documento firmato digitalmente


